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Úvod

Volné kování má své nezastupitelné místo ve výrobních technologiích výkovků. Je totiž

nejvýhodnější technologií pro výkovky určitých tvarů např. tyče, kotouče, koule, kostky a

také pro složitější tvary dle přání zákazníka. Vyrábět takovéto výkovky v obráběcích

centrech by bylo naprosto neefektivní. Pro výrobu výše zmíněných tvarů jsou v současné

době stále nenahraditelné tvářecí stroje, kdy jsou výkovky kovány v kovárnách na

hydraulických lisech doplněných s dalšími stroji, které usnadňují manipulaci s výkovkem.

Tvoří tzv. kovací soubor, který výrobu urychluje, usnadňuje a v neposlední řadě zajišťuje

větší bezpečnost.

Příkladem nenahraditelnosti tvářecích strojů je velkovýroba šroubů. Pokud by se při této

výrobě využívaly obráběcí stroje, výroba by byla zcela neefektivní.

Má práce bude zaměřena právě na jeden manipulační stroj, který je součástí tzv. kovacího

souboru, a který se často využívá v kovárnách, protože zajišťuje větší bezpečnost, ulehčuje

manipulaci a v neposlední řadě také manipulaci zrychluje. Jedná se o zvedací otočný stůl

k lisu CKV 2 500. Tento otočný zvedací stůl výkovek optimálně natočí, poté jej zvedne do

dané výšky tak, aby jej čelisti manipulačního stroje mohly správně uchopit.

Cílem této práce konstrukční návrh zvedacího otočného stolu k lisu CKV 2500 a také rešerše

komponent tohoto stolu jsou cílem této práce.
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1 Dějiny vývoje tvářecích strojů

Základní potřebou každé společnosti je materiální a hmotná výroba. Výroba materiálních statků

přitom předpokládá lidskou práci, pracovní předmět a pracovní prostředky. Z pracovních

prostředků mají největší význam výrobní nástroje. K nim se zařazují nejrůznější nástroje, kterých

člověk používá při své pracovní činnosti. Počátek byl u hrubých kamenných nástrojů pralidí a v

průběhu staletí se dostáváme až k moderním strojům. Úroveň vývoje výrobních nástrojů je

měřítkem toho, jak společnost dokáže ovládat přírodu. Vývoj tvářecích strojů je zákonitě spjat s

vývojem poznání a potřeb lidské společnosti. Jakmile lidstvo poznávalo kovy, začal si člověk

osvojovat a postupně rozvíjet hutní technologie, to znamená kování a slévání, aby dokázal

vyrobit kovový nástroj. Je to přirozený průběh. Vývoj se ubíral kupředu od nejjednodušších

metod ručního kování, později byla využívána síla zvířat až po moderní tvářecí stroje. Ve

středověku se začala fyzická práce lidí a zvířat postupně nahrazovat mechanickou silou, která

byla získávána z energie vody a větru. [1,2]

1.1 Historie manipulace s výkovky

Manipulační prostředky se postupem času vyvíjeli od jednoduchých, kdy kovář zajišťoval

manipulaci s výkovky menších rozměrů za pomoci své vlastní síly. Pro manipulaci

s výkovky větších rozměrů se využívala skupina dělníků. [3]

Obrázek 1 - Historie manipulace s výkovky [3]
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Obrázek 2 - manipulace skupiny dělníku s výkovkem [3]
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2 Kovací soubor s lisem CKV 2500

2.1 Popis kovacího souboru

Integrovaným kovacím souborem rozumíme zařízení obsahující:

• Kovací lis s hydraulickým pohonem a jedním nebo dvěma kovacími

manipulátory.

• Integraci lis – manipulátor a ruční nebo automatické řízení umožňuje

elektrické zařízení, které obsahuje programovatelný automat.

• Podle technologického určení, lze k souboru přidat vhodné sady nářadí. Dále

ingotový vůz, otočný zvedací stůl či nářaďový manipulátor.

Obrázek 3 - Nárys pracoviště kovacího lisu [3]
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2.2 Řízení kovacího souboru

Řízení jednotlivých strojů souboru zajišťuje programovatelný řídící systém. Tento systém

umožňuje nastavování parametrů a také vazby strojů. Na řídícím systému lze sledovat chod

zařízení a v neposlední řadě také dokáže zobrazit důležité stavy dílčích agregátů.

Řídící systém je obsluhován jedním operátorem od centrálního ovládacího pultu.

Ovládacími prvky na tomto pultu operátor volí vhodný režim dle okamžitých požadavků

technologie výroby. Řízení probíhá pro operátora komfortně, neboť ovládací pult je umístěn

v kabině, která je klimatizována a odhlučněna. Díky programovatelnému řídícímu se

výrazně zmenšila fyzická náročnost kladená na operátory.

Vzhledem k diagnostice technologického procesu, diagnostice poruch, automatizaci výměny

nástrojů a v neposlední řadě také zavedením automatického kování s kováním na rozměr

přesnosti odměřování ± 1 mm je zajištěna i kvalita výkovku. [4]

Obrázek 4 - Půdorys pracoviště kovacího lisu [3]
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2.3 Možnosti výroby kovacího souboru ŽĎAS, a.s. s lisem CKV 2500

Tvářecí stroje, které nacházejí své uplatnění především v malovýrobě, kusové či zakázkové

výrobě jsou ve výrobním programu společností ŽĎAS a. s. a TS Plzeň a. s. K jejich

výrobkům patří, mimo jiných, kovací lisy pro volné kování. Tyto společnosti nabízí výrobu

a dodávky zařízení pro volné kování. Jejich celkovou nabídku tvoří:

• projekční řešení

• dodávky na klíč

• kusová výroba

• integrované kovací soubory

Nabídka dále obsahuje dodávku náhradních dílů, servis zařízení. Rekonstrukce a

modernizace stávajících zařízení je též součástí nabídky.

V této práci se budu věnovat kovacímu souboru pro volné kování. Tento soubor je používán

při běžných pracích a operacích u volného kování, a jehož produkty jsou výkovky tvaru

špalíku, tyče, pouzdra, disku, kroužku apod.

Kovací soubor tvoří:

• Kovací lis CKV 2500

• Dva kolejové kovářské manipulátory řady QKK, které kooperují s lisem.

• Otočný zvedací stůl řady QHZ

• Pěchovací stůl

• Ingotový vůz

• Jeřábové otáčedlo

• Kovářské kleště
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Na tomto zařízení lze kovat výkovky těchto parametrů: [4]

Tabulka 1 - možnosti kování

Materiál

Oceli – nízko až středně legované, vysoce

legované, feritické, austenitické,

nástrojové, martenzitické

Hmotnost 20 kg- 9000 kg

Rozměry

Hřídele- max. ∅ 1850 mm

Kroužky- max. ∅ 2250 mm

Disky- max. ∅ 1850 mm
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3 Rešerše jednotlivých částí kovacího souboru

3.1 Kovací lis CKV 2500

Hornotlaké čtyřsloupové kovací lisy řady CKV se používají v kovárnách pro volné kování.

Zvládají veškeré operace volného kování výkovků z ocelí i neželezných kovů jako je

například děrování, pěchování ingotů, volné kování různých polotovarů s kruhovým i n-

hraným průřezem a kování kroužků a dutých válců na trnu. Jsou vhodné především na místa,

kde není možné vykopat hluboké základy např. místa s výskytem vysoké hladiny vody.

Lisovní válce tlačí shora na výkovek. Rám je tvořen čtyřmi kovacími sloupy. Horní kovadlo

se spolu s držákem kovadla upevňuje na pohyblivou traverzu, která je v rámu vedena tzv.

tříbodovým systémem. Jeden nebo tři lisovní válce vyvozují lisovací sílu, zpětný pohyb

zajišťují zpětné válce, uchycené v horní traverze rámu. Lisy mohou kovat s poměrně velkou

excentricitou kovací síly.

Lisy tohoto typu, které jsou určeny pro volné kování se vyznačují robustní vertikální

konstrukcí. Veškeré pohyby lisu jsou snímány inkrementálními nebo absolutními čidly,

jejichž údaje jsou přenášeny do řídicího počítače.

Pro pohon je standardně použito médium s 3-5 % emulze vody s minerálním olejem. [4]

Obrázek 5 - Parametry lisu CKV 2500 [4]
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3.2 Kovací manipulátor QKK

Manipulaci s výkovkem v pracovním prostoru lisu zajišťuje manipulátor.

Dělení manipulátorů dle nosnosti:

1. Základní řada QKK – manipulátory, jejichž nosnost je 3, 5, 12, 20 a 35 t.

2. Individuální konstrukce a výroba dle požadavků zákazníka – manipulátory s vyšší

nosností.

Mechanizmus otáčení a svírání kleští je součástí skříně nosníku. Skříň nosníku je zavěšena


[…]

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13 Závěr

V bakalářské práci byl popsán integrovaný kovací soubor s lisem CKV 2500. Dále byli

rozebrány a popsány jednotlivé zařízení toho souboru, kterými jsou: Kovací lis CKV 2500,

kovací manipulátor QKK, pěchovací stůl QWK a otočný zvedací stůl QHZ, jehož varianta

QHZ 40 je předmětem řešení této práce.

ŽDAS a.s. a TS Plzeň tyto manipulátory už několik let vyrábí a dodává je jako příslušenství

ke svým kovacím lisům pro volné kování.

V práci byli nejprve navrženy 3 konstrukční varianty otočného zvedacího stolu pro

manipulaci s výkovky. Z obr.18 je vidět, že varianty č. 2 a 3 dostatečně splňují stanovená

technická kritéria, kdežto varianta č. 1 nikoliv. Rozhodující byla ekonomická kritéria,

z nichž vyšla pozitivně jen varianta č. 3, která se po tomto výběru stala optimální variantou

pro řešení.

Byli provedeny základní výpočty pohonů otočného zvedacího stolu. Dále byly navrženy

hlavní součásti zařízení a jejich materiály a proveden konstrukční návrh. Byla provedena

pevnostní kontrola plunžru otočného zvedacího stolu a to nejprve ručním a poté

softwarovým výpočtem.

Při ručním výpočtu bylo určeno napětí ve sloupu 𝜎𝜎𝑐𝑐 = 160,7 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 a softwarovým výpočtem

byla zjištěna maximální hodnota napětí v plunžru v místě největšího ohybového momentu

𝜎𝜎𝑐𝑐 = 186,56 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀. Výsledky z obou výpočtů vyhovují pro daný materiál. Vyšší napětí bylo

tedy zjištěno softwarovým výpočtem, jehož rozdíl od napětí zjištěného ručním výpočtem je

přibližně 14%.

Ze softwarového výpočtu lze také odečíst celkové posunutí sloupu při jeho maximálním

zdvihu, zatíženého největší silou při maximálním povoleném přesazení těžiště od osy stolu,

které je přibližně 15 mm. Jelikož samotná konstrukce disponuje vodícími trubkami, které

mimo jiné mají za úkol zachytávat i klopný moment, můžeme počítat, že celkové posunutí

je ve skutečnosti menší.
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SEZNAM POLOŽEK
Druh dokumentu

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJU

Hmotn.
(kg) J. Množ.Císlo

polož.

Název - oznacení

Císlo výkresu - oznacení normy

Polotovar

Materiál

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

VODÍCÍ VÁLEC
KKS-BP-001

ODLITEK
42 2726.6 394 1

TOČNA
KKS-BP-002

ODLITEK
42 2726.6 13276

PLUNŽR
KKS-BP-003

ODLITEK
42 2724.5 376 1

PODLAHOVÁ DESKA
KKS-BP-004

ODLITEK
42 2709.6

1811

KOTEVNÍ DESKA
KKS-BP-004

374 1ODLITEK
42 2709.6

DOLNÍ KOTEVNÍ DESKA
KKS-BP-005

ODLITEK
42 2709.6

1295

VODÍCÍ TYČ
KKS-BP-009

TR KR 63,5 x 5 - 2500 ČSN 42 5715.01
11 500 35 4

DORAZ
KKS-BP-007

KR 90 - 150 ČSN 42 5510.11
11 500 1,9 4

7,3 1PŘÍRUBA
KKS-BP-008

KR 220 - 60 ČSN 42 5510.11
11 500

PASTOREK
KKS-BP-006

VÝKOVEK
12 020.9 8,2 1

ŠROUB M36 x 110
ISO 4762

40,42

ŠROUB M33 x 170
ISO 4762

0,52 12

ŠROUB M20 x 120
ISO 4762

0,36 30

ŠROUB M20 x 110
ISO 4762

0,33 30

ŠROUB M8 x 60
ISO 4762

0,20 20

ŠROUB M10 x 35
ISO 4762

0,24 48

DAVID VYDRŽEL
10.5.2019 OTOČNÝ ZVEDACÍ STUL

KK-BP4
1 2
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Druh dokumentu
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Císlo dokumentu
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KKS

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJU

Hmotn.
(kg) J. Množ.Císlo

polož.

Název - oznacení

Císlo výkresu - oznacení normy

Polotovar

Materiál

17

18

19

20

21

22

23

24

25

MATICE M33
ISO 4034 0,17 24

PODLOŽKA PRUŽNÁ M36
ISO 2342 40,02

PODLOŽKA PRUŽNÁ M33
ISO 2342

0,01 24

OTOČOVÝ VĚNEC KAYDON 16307001 1308

Lineární přírubové ložisko JBF90 1,2 12

ROTAČNÍ HYDROMOTOR MS/MSE08 180

VODÍCÍ PÁS F 87 – 30 x 2,5
0,02 2

0,01 1
STÍRACÍ KROUŽEK A 38-215 x 235 x 10,2/16

HYDRAULICKÉ TĚSNĚNÍ S 16 – 215 x 241 x 8,1
0,01 2

DAVID VYDRŽEL
10.5.2019 OTOČNÝ ZVEDACÍ STUL

KK-BP4
2 2
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Výrobní výkres vodícího válce
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