## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh otočného zvedacího stolu o nosnosti 40 tun pro lis CKV 2500.

**Práci předložil(a) student(ka):** David Vydržel

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení.

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP byla rešerše manipulačních zařízení obsažených v tzv. "kovacím souboru". Dále pak konstrukční analýza doplněná o návrh variant provedení a jejich multikriteriální ohodnocení.

Cílem bylo také navrhnout jednoduchou metodiku výpočtu a konstrukčně zpracovat vybranou variantu a vytvořit její 3D modely v určeném rozsahu, odpovídajícím požadavkům na obvyklé provedení a vypracování BP.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je rozčleněna do 13 hlavních kapitol. V kap. 1. je uvedena historie tvářecích strojů. V kap. 2. je rozebírán kovací soubor. V kap. 3. je provedena rešerše kovacího souboru. V kap. 4. jsou navrženy varianty řešení a v kap. 5. je uveden výběr vhodné varianty. V kap. 6. autor uvádí návrh točny otoč. zved. stolu. V kap. 7. se autor zabývá návrhem hydromotorů a v kap. 8. návrhem ozubení otočného věnce a pastorku. V kap. 9. je stanoveno namáhání plunžru a v kap. 10. proveden výběr těsnění plunžru. V kap. 11. je uveden konstrukční návrh včetně 3D modelů a určené výkresové dokumentace. V kap. 12. autor uvádí MKP výpočet a nap. a def. analýzu plunžru. Kap. 13. obsahuje závěrečné shrnutí.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP splňuje zadání. Výkresová dokumentace je vypracována v určeném rozsahu. V BP jsou posuzovány 3 varianty konstrukč. provedení stolu. Z obrázků není zřejmý rozdíl mezi variantou 2. a 3. Multikriteriální hodnocení je provedeno velmi zjednodušeným a povrchním způsobem (není uvedena specifikace požadavků, tudíž není možné posoudit vhodnost navrhovaných kritérií). Na základě výše zmíněného se domnívám, že hodnocení variant není zcela korektní. Výpočtová část je zjednodušená a u MKP analýzy postrádám některé důležité informace (např. volba okrajových podmínek a zatížení je zmíněna pouze velmi stručným a nic neříkajícím způsobem). Cenové kalkulace není v BP uvedena.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kapitoly BP jsou členěny přehledně a jsou logicky řazeny. Po stránce grafického zpracování je BP na dobré úrovni. Po stránce jazykové se v BP vyskytují drobné chyby. Celkovou úroveň hodnotím jako vyhovující. U převzatých obrázků je uveden úplný odkaz na zdroj, i když je zdroj uveden v seznamu literatury v závěru BP. Kvalitu obrázků hodnotím pro BP jako dostačující. Ve výpočtové části postrádám kinematická schémata, která by přispěla k vyšší srozumitelnosti BP a číslování jednotlivých matematických vztahů.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal, že se v dané problematice dokáže orientovat.

Silnou stránkou je logické členění a celkem dobrá srozumitelnost textu BP.

Drobné výhrady mám k výpočtové části BP.

Výkresová část BP je zpracována v dostatečném rozsahu a odpovídá poznatkům získaným v průběhu Bc. formy studia.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jak byla stanovena kritéria na str. 22, když v BP není uvedena specifikace požadavků na otoč. stůl?
2. Proč bylo navrženo "Stub tooth gear form" ozubení?
3. Upřesněte a vysvětlete volbu okrajových podmínek a způsobu vnějšího zatěžování u výpočtu MKP.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2010-01-01

Podpis:

Václav
Vaněk

Digitálně
podepsal Václav
Vaněk
Datum:
2019.06.04
11:59:50 +02'00'

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný